ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº004/2008 – DE 16 DE JULHO DE 2008

Altera dispositivo da Lei Orgânica Municipal e dá outras providências.

A Mesa da Câmara Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, nos termos do Art. 42 da Lei Orgânica Municipal, promulga a seguinte Emenda ao texto da Lei Orgânica:

Art. 1º O § 2º do artigo 69 da Lei Orgânica Municipal passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 69. ...

§ 1º ......................................................................................................;

§ 2º Fica vedada a contratação para cargos em comissão no Poder Executivo Municipal, de cônjuges, companheiros ou parentes, consangüíneos (em linha reta ou colateral, até o terceiro grau) ou por afinidade (em linha reta até o terceiro grau, ou em linha colateral até o segundo grau) do Prefeito, do Vice-Prefeito, dos Secretários do Poder Executivo ou dos titulares de cargos que lhes sejam equiparados, e dos dirigentes dos órgãos da Administração Pública direta e indireta municipal.”

Art. 2º Esta Emenda a Lei Orgânica Municipal entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 16 de julho de 2008.

Vanderci Antonio Pedrotti

Natal Lopes de Miranda

Presidente

Vice-Presidente

Clodovir João Casagrande

Ides Casanova Nievinski

1º Secretário

2ª Secretária

Registrada e publicada em data supra.

Vanderlei Luiz Conci

Técnico em Atividades Legislativas.